RAPORT ANUAL
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2023

Raport anual conform Legii 24/2017 si Regulamentului ASF nr. 5/2018

Pentru exercitiul financiar: 2023

Data raportului: 26.04.2024

Denumirea emitentului: Gastronom S.A.

Sediul social: Buzau, str. lon-Baiesu, bl. 4-5, et.1

Numar de telefon/ fax: 0238/ 710196

Codul unic de Inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1154474

Numar de ordine la Oficiul Registrului Comertului: J10/60/1991

Capital social subscris si varsat: 766.320 lei

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti,
ATS, AeRO, simbol GAOY

Capital social subscris si varsat: 766.320 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de emitent: nominative,
dematerializate

Cod LEI 25490020BGUSRWMTI1Z294

Prezentare generala

Societatea GASTRONOM S.A. are sediul social in Buzau, str. Ion Baiesu, bl.4-5,
etaj I, numar de telefon/fax: 0238/710196 si este inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J10/60/1991, avand cod unic de Inregistrare RO 1154474.

Societatea Gastronom S.A. a fost infiintatd prin Decizia nr. 231/1990 a Prefecturii
Buzau, prin reorganizarea 1.C.S.A.P. Buzau, in temeiul Legii nr. 15/1990. Functioneaza
ca societate pe actiuni conform Legii nr. 31/1990 republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare, avand ca obiect principal de activitate “inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate”, cod CAEN 6820.

Capitalul social este format din 306.528 actiuni nominative, cu valoarea nominala
de 2.50 lei, tranzactionate incepand cu data de 19.06.2015 in cadrul sistemului alternativ
de tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti, Sectiunea Instrumente
Financiare, listate pe A.T.S., Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni, avand
simbolul “GAOY”.

Evidenta actionarilor este tinutd din anul 2007 de catre Depozitarul Central (fost
Regisco) conform contractului nr. 15669/10.04.2007.

Structura actionariatului la data de 01.08.2023 se prezinta astfel:

-DDN Global SRL 296.877 actiuni, reprezentand 96,85 % din capitalul social

- alti actionari 9.651 actiuni, reprezentand 3,15 % din capitalul social



1. Analiza activitatii emitentului
1.1.a) Descrierea activitdtii de baza a emitentului
Obiectul de activitate al societatii este “inchirierea si subinchirierea bunurilor
imobiliare proprii si inchiriate” — cod CAEN 6820;
b) Precizarea datei de infiintare a emitentului
Societatea Gastronom S.A. a fost constituitd in baza Deciziei nr. 231/1990 a
Prefecturii Judetului Buzau, pe structura fostei 1.C.S.A.P. Buzau in temeiul Legii nr.
15/1990;
¢) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizdiri semnificative a emitentului, a
filialelor sale sau a societitilor controlate, in timpul exercitiului financiar
Pe parcursul exercitiului financiar 2023 nu s-au realizat evenimente de natura
fuziunii sau reorganizarii societatii comerciale.
d) Descrierea achizitiilor si/sau instrdindrilor de active
Pe parcursul exercitiului financiar 2023 nu s-au facut achizitii si/sau instrainari de
active.
e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii societtii.

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) profit net : 1.656.191 lei

b) cifra de afaceri: 2.588.070 lei

C) export: -

d) cheltuieli: 1.191.522 lei

e) % din piata detinut - prin specificul obiectului de activitate al

societatii, inchirierea spatiilor comerciale reprezinta un segment din piata imobiliara a
municipiului Buzau, a carei pondere nu poate fi cuantificatd in conditiile in care nu
dispunem de datele statistice necesare.

f) lichiditate ( disponibil in cont, etc) 6.265.985 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii
Nu este cazul.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene,
surse import)
Nu este cazul.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare;

a.Descrierea evolutiei vanzdarilor secvential pe piata internd si/sau externd si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung;

Nu este cazul.

b.Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii, a
ponderii pe piati a produselor sau serviciilor societdtii si a principalilor competitorti;

Prin specificul obiectului de activitate al societdtii, inchirierea spatiilor
comerciale, aceasta intrd in concurentd cu ceilalti participanti la piata imobiliard a
municipiului, proprietari persoane fizice sau societati cu profil imobiliar.



c.Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii fata de un singur
client sau fatd de un grup de clienti a cdarui pierdere ar avea un impact negativ asupra
veniturilor societdtii.

Nu este cazul.

Activitatea societatii Gastronom SA consta in inchirierea bunurilor imobiliare
proprii, clientii societatii fiind persoane juridice si fizice, neexistand o dependenta fata de
un anumit client (un numar de 6 clienti/chiriasi fiind aferenti unei cote de 30 % din cifra
de afaceri realizata).

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/ personalul societatii.

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregdtire a angajatilor societatii
precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munca

Societatea avea la 31.12.2023 un numar de 4 angajati cu contract individual de
munca pe perioadd nedeterminata, 1 angajat cu studii superioare si 3 angajati cu nivel de
pregatire studii medii.

Angajatii societatii nu s-au organizat in sindicat.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricdror
elemente conflictuale ce caracterizeazd aceste raporturi

Nu existd si nu sunt semnalate elemente conflictuale ce pot afecta negativ
raporturile de munca la nivel de societate. Relatiile dintre directorul societatii si angajati
s-au derulat intr-un climat de colaborare si spirit de echipa.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de baza a emitentului
asupra mediului inconjurator.
Nu este cazul.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare.
Nu este cazul.

1.1.8.Evaluarea activitatii societatii privind managementul riscului.
Nu este cazul.

1.1.9.Elemente de perspectiva privind activitatea societatii.

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor
de incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea societdtii comparativ cu
aceeasi perioadd a anului anterior

Pentru realizare BVC 2024, nu sunt identificate elemente sau factori de
incertitudine care sa afecteze lichiditatea societatii comparativ cu aceeasi perioada a
anului anterior.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau
anticipate, asupra situatiei financiare a societdtii comparativ cu aceeasi perioadi a
anului trecut.



Denumirea elementului Sold la inceputul Cresteri Reduceri Sold la sférsitul
exerc. exercitiului
Capital subscris 766.320 766.320
Rezerve din reevaluare 1.348.013 195.982 1.152.030
Rezerve legale 153.264 153.264
Alte rezerve 1.017.648 1.437.270 2.454.918
Profit nerepartizat 1.219.470 1.633.254 1.437.270 1.415.454
Profit sau pierdere sold C 1.437.270 1.656.191 1.437.270 1.656.191
Total capitaluri proprii 5.941.985 3.289.444 1.633.252 7.598.177

C) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbdrilor economice
care afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de baza.
Nu este cazul.

2. Activele corporale ale societatii.

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de
productie in proprietatea societatii

Societatea Gastronom S.A. detine in proprietate spatii comerciale, prezentate in
Anexanr. 1.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura a proprietatilor societatii;
In anul 2023 amortizarea mijloacelor fixe a fost in suma de 318.570 lei din care
amortizarea cladirilor 317.381 lei.

2.3. Precizarea principalelor probleme legate de dreptul de proprietate
asupra activelor corporale ale societatii

Societatea Gastronom S.A. detine titlu de proprietate pentru spatiile comerciale
aflate in patrimoniu si partial pentru terenul aferent.

3. Piata valorilor mobiliare emise de emitent

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza
valori mobiliare emise

Actiunile societdtii sunt inscrise si se tranzactioneazd la Bursa de Valori
Bucuresti, Sistemul Alternativ de Tranzactionare-AeRO sub simbolul GAQY, in baza
Deciziei ASF nr. 1012/27.05.2015 si Deciziei BVB NR.671/17.06.2015.

Societatea Gastronom SA, in calitate de emitent de instrumente funanciare, a
obtinut codul LEI: 25490020BGUSRWMTI1Z94.

Evidenta actionarilor este tinutd din anul 2007 de cétre Depozitarul Central
conform contractului nr. 15669 din 10.04.2007.

3.2. Descrierea politicii societatii cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/ platite/ acumulate in ultimii 3 ani si, daca este cazul, a motivelor pentru
eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani;



Pana in anul 2021, politica emitentului a fost de repartizare a profitului obtinut
catre dividende, situatia realizarii profitului si a repartizarii dividendelor prezentandu-se

astfel:
An Profit net Rezerve Profit sau Dividende | Alte rezerve Profit net Dividend
constituite | pierdere | de distribuit -surse nerepartizat | brut/act
reportat | cf. aprobare | propriide
(3) AGOA finantare
2020 811.165,29 - 812.299,20 - - 2,65
2021 | 1.015.124,54 - - | 1.015.124,54 - -
2022 | 1.437.270,00 - - - | 1.437.270,00 - -
2023 | 1.656.190,60 - - - - | 1.656.190,60
Situatie dividende platite:
An Dividende
platite
2020 2.474.806,23
2021 799.712,61
2022 2.227,44
2023 912,08

Pentru anul 2023 Adunarea Generala a Actionarilor in sedinta din 24.04.2024 a
aprobat propunerea Administratorului unic, de repartizare a profitului net in suma de
1.656.190,60 lei in “ Rezultat reportat™:

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societitii de achizitionare a propriilor
actiuni
Nu este cazul.

3.4. in cazul in care societatea are filiale, precizarea numarului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale
Nu este cazul.

3.5.1n cazul in care societatea a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanti
datorie, prezentarea modului in care societatea isi achitd obligatiile fata de
detinatorii de astfel de valori mobiliare

Nu este cazul.

GUVERNANTA CORPORATIVA

Administrarea si conducerea

Conform prevederilor actului constitutiv, actualizat prin hotararea Adunarii Generale
Extraordinare a Actionarilor din 27.05.2021, societatea Gastronom SA a adoptat sistemul
unitar de administrare a societatii alcatuit din Administrator unic si Conducere executiva.




Actul constitutiv si reglementarile interne contin prevederi privind rolul si atributiile
acestor organe de administrare si conducere si delimitarea clara intre responsabilitatile si
atributiile acestora.

4. Conducerea societatii

Conform prevederilor statutare Adunarea Generald a Actionarilor decide strategia
activitatii societatii si asigura politica economica si comerciala.

In perioada 01.01.2023-31.12.2023 societatea a fost administrata de dnul Tanase
Florin ales de Adunarea Generala Ordinara a actionarilor din data 11.04.2022 ca
administrator unic, pentru un mandat de 4 ani.

Conducerea executiva este asiguratd de un director care-si exercitd atributiile in
baza contractului de mandat incheiat cu consiliul de administratie/administrator unic.

4.1.Prezentarea listei administratorilor societatii.
a. Administrator unic :
- dnul Tanase Florin, nascuta la 31.08.1971, profesie jurist, vechime in functie 2
ani.

Responsabilitati si atributii

Rolul, responsabilitatea, atributiile si modul de organizare si desfasurare a activitatii
consiliului de administratie/administratorului unic sunt reglementate de Legea 31/1990 —
legea societatilor, actul constitutiv al societatii si contractul de administrare.
Administratorul unic stabileste directiile principale de activitate si de dezvoltare ale
societatii, politicile contabile, sistemul de control financiar si supravegheaza activitatea
societatii si conducerii executive.

Activitatea Administratorului unic in 2023

Administratorul unic convoaca sedinte ori de cate ori este necesar, cel putin o data la trei
luni, in baza convocatorului care precizeaza data, locul si ordinea de zi.

Deliberarile sedintei sunt consemnate intr-un proces verbal care cuprinde numele
participantilor, ordinea deliberarilor, deciziilor adoptate, numarul de voturi intrunite si
opiniile separate.

Deliberarile sedintei se pot realiza si in baza convocatorului prin corespondenta
electronica care precizeaza data si proiectul ordinei de zi, iar exprimarea votului se poate
face prin corespondenta electronica, in scris, care se ataseaza procesului verbal al
sedintei.

In cursul anului 2023 au avut loc 14 sedinte ale administratorului unic, din care 8
sedinte desfasurata la sediul societatii si 6 sedinte desfasurate telefonic si electronic prin
email, adoptandu-se un numar de 18 decizii.

Obiectul dezbaterilor din sedintele administratorului unic care au fost incluse pe
ordinea de zi au vizat:

- situatiile financiare lunare/trimestriale/semestriale/anuale

- programul anual de activitate si bugetul anual



- rapoartele lunare/ trimestriale/ semestriale/ anuale privind litigiile si procedurile
juridice

-convocarea sedintelor adunarii generale ordinare

-rapoarte curente/trimestriale/semestriale/anuale diseminate pietei de capital

b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv
si 0 altd persoand datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator

Nu este cazul.

C) Participarea administratorului la capitalul societatii

Nu este cazul.

d) Lista persoanelor afiliate societitii.

Nu este cazul.

Conducerea executiva

Atributiile de conducere sunt delegate de catre administratorul unic catre un director
executiv, pe baza de contract de mandat.

Directorul asigura coordonarea tuturor activitatilor societatii si reprezinta societatea in
relatiile cu tertii.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii.

In baza Legii 441/2006 si a hotararii A.G.A., Consiliul de Administratie a incheiat
un contract de mandat pentru 4 ani privind delegarea de atributii cu directorul societatii.

Incepand cu data de 15.11.2008, conducerea executiva a fost asiguratd de catre
doamna ec. Popa Liliana, director, in baza contractului de mandat incheiat pe perioada de
4 ani.

Durata contractului de mandat s-a prelungit, astfel :

- pentru perioada 01.07.2014 - 30.06.2016 prin Decizia 6/22.05.2014 a Consiliului
de Administratie

- pentru perioada 01.07.2016 — 31.05.2018 prin Decizia nr. 6/23.06.2016 a
Consiliului de Administratie .

- pentru perioada 01.06.2018 — 31.10.2021 prin Decizia nr. 8/21.05.2018 a
Consiliului de Administratie

- pentru perioada 01.11.2021 — 31.10.2023 prin Decizia nr. 12/28.09.2021 a
Administratorului unic.

- pentru perioada 01.11.2023 — 30.06.2024 prin Decizia nr. 16/18.10.2023 a
Administratorului unic.

Activitatea financiar-contabila a fost coordonata de catre doamna Mihai Aurelia,
sef birou contabilitate perioada 01.01.2023-31.07.2023; incepand cu data de 01.08.2023
de catre domnisoara Rentea Maria Alexandra, contabil sef.

Popa Liliana.

a) Termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva:
contract de mandat pentru 4 ani incepand cu 15.11.2008, prelungit pana la data de
30.06.2024,



b) Orice acord, intelegere sau legdturd de familie intre persoana respectiva si o
alta persoand datoritd cdreia persoana respectivdi a fost numitdi ca membru al
conducerii executive;

Nu este cazul.

C) Participarea persoanei respective la capitalul societatii.

Nu este cazul.

Rentea Maria Alexandra

a) Termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva: durata
nedeterminati;

b) Orice acord, intelegere sau legitura de familie intre persoana respectiva si o
alta persoand datoritd cdreia persoana respectivdi a fost numiti ca membru al
conducerii executive;

Nu este cazul.

C) Participarea persoanei respective la capitalul societitii:

Nu este cazul

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1 si 4.2, precizarea eventualelor
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani,
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului precum si acelea care
privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul
emitentului.

Nu este cazul.

Auditul intern

Pe parcursul anului 2023 activitatea de audit intern a fost realizata de catre
societatea Pescu Business Consulting SRL

Rapoartele de audit intern sunt transmise conducerii executive si consiliului de
administratie/administratorului unic.

Auditul financiar

Situatiile financiare anuale pregatite in conformitate cu reglementarile contabile
aplicabile la nivel individual sunt certificate de catre un auditor independent, persoana
juridica, Societatea Contexpert S.R.L. numit de catre Adunarea Generala a Actionarilor
din 11.04.2022, pentru un contract de 3 ani.

Adunarea Generala a Actionarilor

Adunarea Generala a Actionarilor se intruneste in sedinte ordinare, cel putin o data pe an,
in termen de cel mult 4 luni de la incheierea exercitiului financiar, sau sedinte
extraordinare ori de cate ori este necesar.

In cursul anului 2023, adunarea generala s-a intrunit o data:

- in data de 25.04.2023 in sedinta ordinara pentru aprobarea situatiilor financiare anuale
ale exercitiului financiar 2022

Drepturile actionarilor
Societatea Gastronom SA asigura un tratament egal tuturor actionarilor.



Dreptul la vot

Actiunile societatii sunt nominative, dematerializate si indivizibile si confera actionarilor
drepturi egale.

Orice actiune detinuta da dreptul posesorului la un vot in cadrul adunarii generale, cu
exceptia cazurilor speciale cand dreptul de vot este suspendat.

Actionarii isi pot exercita dreptul de vot personal, prin imputernicit sau pot vota prin
corespondenta.

Dreptul la dividende

Dividendele se distribuie actionarilor in cuantumul si termenul stabilit de adunarea
generala a actionarilor, iar plata acestora se face conform procedurii de distribuire a
dividendelor, facuta public actionarilor, anterior platii.

Fiecare actiune detinuta la data de inregistrare confera drept egal la dividend detinatorului
acesteia, iar dividendul brut cuvenit actionarilor se determina proportional cu numarul de
actiuni detinute prin inmultirea dividendului per actiune cu numarul de actiuni detinute.
Impozitul pe dividend se retine la sursa si se plateste conform prevederilor normei fiscale
privind impozitul pe dividende iar dividendul net calculat ca diferenta dintre dividendul
brut si impozitul pe dividend se plateste actionarilor.

Dreptul la informare

Societatea Gastronom SA furnizeaza actionarilor informatii relevante si acces la aceleasi
informatii in acelasi timp, in vederea exercitarii in mod echitabil a drepturilor acestora.
Principiul societatii in materie de comunicare vizeaza diseminarea rapida si nediferentiata
a informatiilor relevante si egalitatea accesului la informatii pentru toti investitorii in
general si actionarii in special.

Diseminarea informatiilor catre actionari se realizeaza si prin sistemul rapoartelor curente
si periodice publicate pietei de capital prin sistemul de comunicare al Bursei de Valori
Bucuresti.

Astfel, in cursul anului 2023, societatea a diseminat urmatoarele rapoarte prin sistemul de
comunicare al BVB:

- 26.01.2023- Calendar financiar 2023

- 10.02.2023- Raport tranzactii management -art 19/Reg (UE)596/2014

- 20.03.2023- Notificare prag detineri/vot<5%

- 20.03.2023- Raport tranzactii management -art 19/Reg (UE)596/2014

- 21.03.2023- Notificare prag detineri/vot>75%

- 21.03.2023 - Raport curent convocare AGOA 25.04.2023; informare repartizare profit

- 22.03.2023- Modificare calendar financiar 2023

- 25.04.2023 - Raport curent hotarari AGOA 25.04.2023

- 27.04.2023 - Raport anual 2022
-18.07.2023;20.07.2023;21.07.2023;25.07.2023—Rapoarte curente Tranzactii
management art 19 Reg (UE) 596/2014

- 11.08.2023 - Raport semestrial 2023

- 30.08.2023- Raport curent Tranzactii management art 19 Reg(UE) 596/2014

- 19.10.2023- Raport curent prelungire contract mandat director

- 30.10.2023- Raport curent Tranzactii management art 19 Reg(UE) 596/2014

- 03.11.2023- Raport curent Tranzactii management art 19 Reg(UE) 596/2014



5. Situatia financiar-contabila.
Situatiile financiare si balanta de verificare intocmita
prezentate Tn Anexa nr. 2 si in raportul auditorului financiar.

Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani:

la 31.12.2023 sunt

ELEMENTE DE BILANT 2020 2021 2022 2023
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL, 2.440.625 2.127.278 1.800.827 1.530.081
din care:
- Imobilizari corporale 2.440.449 2.126.963 1.800.600 1.529.932
- Imobilizari necorporale 176 315 227 149
- Imobilizari financiare - - - -
ACTIVE CIRCULANTE TOTAL, 2.224.129 2.747.899 4.509.330 6.429.778
din care:
-Stocuri - - - -
-Creante Comerciale 109.040 73.903 185.897 163.792
-Investitii pe termen scurt - - - -
-Casa si conturi la banci 2.115.089 2.673.996 4.323.433 6.265.986
TOTAL ACTIV 4.665.067 4.875.471 6.310.306 7.961.925
-Capital social 766.320 766.320 766.320 766.320
-Rezerve din reevaluare 1.770.756 1.555.145 1.348.012 1.152.030
-Rezerve 155.788 155.788 1.170.912 2.608.182
-Rezultat reportat 797.861 1.012.338 1.219.471 1.415.453
-Profit / Pierderea exercitiului financiar 811.165 1.015.125 1.437.270 1.656.191
TOTAL CAPITALURI PROPRII 4.301.890 4.504.716 5.941.985 7.598.176
- Datorii sub 1 an 316.470 322.153 338.882 338.078
-Provizioane 18.221 19.345 - -
-Venituri in avans 28.486 29.257 29.439 25.671
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
-Venituri totale 1.944.250 2.266.194 2.605.786 2.944.930
-Cheltuieli totale 1.109.351 1.230.900 1.146.367 1.191.522
-Profit / Pierdere bruta 834.899 1.035.294 1.459.419 1.753.408
-Impozit pe profit - - - 76.073
-Impozit pe venit 23.734 20.169 22.149 21.144
-Profit / Pierdere neta 811.165 1.015.125 1.437.270 1.656.191
-Cifra afaceri 1.874.988 2.233.335 2.402.450 2.588.070
- Alte venituri din exploatare 16.405 58 40.234 40.446
-Venituri exploatare 1.891.393 2.233.393 2.442.684 2.628.516
-Cheltuieli de exploatare, din care: 1.109.351 1.230.900 1.146.367 1.191.522
-cu personalul 529.488 563.632 587.513 611.856
- amortizarile 331.930 333.969 326.587 318.570
- CU prestatiile externe 107.332 123.237 70.286 69.702
- impozite si taxe 129.654 177.326 177.377 176.348
-Profit / Pierdere exploatare 782.042 1.002.493 1.296.317 1.436.994
-Venituri financiare 52.857 32.801 163.102 316.414
-Cheltuieli financiare - - - -
-Profit / Pierdere financiara 52.857 32.801 163.102 316.414
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Contabilitatea societatii a fost si este organizatd si condusa in conformitate cu
Legea contabilitatii nr. 82/1991 cu modificarile ulterioare. Din punct de vedere a
intocmirii situatiei financiare, societatea aplica Ordinul Ministerului de Finante nr.
1802/2014 si 5394/2023.

Activitatea societatii, asa cum S-a aratat deja, constd in inchirierea bunurilor
imobiliare proprii. In cursul anului 2023 s-a derulat un numar de 60 contracte de
inchiriere.

In baza deciziei nr. 7 din 06.12.2023 s-a procedat la inventarierea mijloacelor
fixe si a obiectelor de inventar din patrimoniu; conform procesului verbal incheiat la data
de 31.12.2023, nu s-au constatat diferente fata de evidenta contabila.

Programul de investitii 2023 in suma de 3.850.000 lei cuprinde suma de 350.000
lei amenajari, modernizari si reparatii capitale la activele societatii si suma de 3.500.000
lei achizitii active imobilizate.

In cursul anului 2023 au fost efectuate o serie de lucrari de intretinere si reparatii
curente la spatiile proprietatea societatii in suma de 8.079 lei, lucrari de investitii in suma
de 19.769 lei, constand in inlocuire centrala termica, usi termopan, realizare bransament
apa si investitii in curs -c/val relevee spatii, in suma de 27.845 lei.

Analizand rezultatele obtinute la 31.12.2023 comparativ cu B.V.C. pentru anul
2023 (anexa nr.3) se constata o realizare a veniturilor totale de 111,34%. In cadrul acestui
capitol s-au realizat venituri din exploatare 104,10 % si venituri financiare 263,68%.
Depasirea nivelului planificat al veniturilor financiare s-a datorat plasamentelor bancare
constituite in conditii avantajoase.

in ceea ce priveste capitolul de cheltuieli, se inregistreaza o realizare de 90,88%;
economii semnificative se inregistreaza la capitolul impozite si taxe locale prin acordarea
bonificatiei pentru plata integrala pana la 31 martie 2023, la cheltuieli privind utilitatile si
cheltuieli cu intretinerea spatiilor .

Societatea Gastronom S.A. a realizat la data de 31.12.2023:

- profit brut in suma de 1.753.408 lei, inregistrand o depasire cu 31,45 % fata de
nivelul planificat

-profit exploatare de 1.436.994 lei, depasire cu 18,38 %

-profit financiar de 316.414 lei, realizat 263,68 %;

-profit net de 1.656.191 lei, depasind nivelul propus cu 26,67 %.

In anul 2023 activul net a crescut cu 1.650.506 lei, urmare in principal a majorarii
disponibilului din casa-banca cu 1.933.553 lei.

Societatea nu are contractate imprumuturi.

Referitor la Indicatorii si Obiectivele de performanta pentru anul 2023, tabloul
realizarii acestora se prezinta astfel:
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REALIZARI 2023 GRAD
INDICATOR VALOARE REALIZARE
0,
Profit brut minim 1.333.900 lei 1.753.408 lei 131,45%
Profit din exploatare | minim 1.213.900 lei 1.436.994 lei 118,38%
Marja EBITDA minim 61,00% 67,92% 111,34%
. Chirie 2023-
0,
Nivelul chiriei medii Mai mare cu 10% fata 5,82 Euro/mp Target 98,15 %
de anul 2022
5,93 Euro/mp

OBIECTIVE

- gradul de ocupare a spatiilor inchiriabile pe parcursul anului 2023 a fost de 95,33%, fata
de 90% obiectivul propus

-Gestionarea eficienta a activelor patrimoniale a condus la obtinerea rezultatelor
prezentate

- Implementarea strategiei de afaceri-dobandirea proprietatii asupra terenurilor aferente
activelor- societatea a efectuat toate demersurile necesare, documentatia aflandu-se in
analiza la Primaria Buzau.

La finele anului 2023 socictatea avea disponibilitdti in suma de 6.265.986 lei
existente in conturile de depozit, conturile curente si casieria unitatii.

Societatea Gastronom a retinut, inregistrat si virat in 2023 datorii fata de bugetul
local si bugetul consolidat al statului dupa cum urmeaza:

Contributii asigurari sociale 141.148
Contributii asigurari sociale de sanatate 55.177
Contributie asiguratorie de munca 12.657
Impozit salarii 38.917
Impozit cladiri,taxa teren,firma,conces.teren Unirii,bl.02 173.353
Impozit venit microintreprinderi 21.144
T.V.A. 343.494
Impozit profit trim 4/2023-de virat 76.073

In ceea ce priveste onorarea obligatiilor de plati, societatea nu inregistreaza debite
restante, platile fiind efectuate in termenele scadente prevazute in contracte.
Societatea nu inregistreaza la 31.12.2023 datorii fata de bugetul consolidat.

Administrator unic
Tanase Florin
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Societatea GASTRONOM S.A.

LISTA ACTIVELOR AFLATE iIN PATRIMONIUL SOCIETATII

ANEXA 1.

la data de 31.12.2023
Nr. Denumirea si adresa S.T. Anul PIF | Supraf. Valoarea de Valoare Mod de administrare
crt. Teren desf. inventar ramasa la (directa/
aferent (mp) 31.12.2023 inchiriere/
-lei- -lei- locatie gestiune)

0 1 2 3 4 5 6 7

1 | Cladire zidita Sediu vechi 1.219 1950 654 383.470,96 42.662,02 | INCHIRIERE
Str.Pacii nr.26

2 | Cladire zidita sediu nou 220,78 1989 720 129.094,00 50.640,76 | DIRECTA+
Str.Jon Baiesu, bl.4-5,et.l. INCHIRIERE

3 Patiseria Dacia Str.Jon Baiesu,bl.4-5, 72,08 1989 248 27.307,29 | INCHIRIERE
parter 70.992,82

4 | Cladire zidita Zahana Piata 168 1947 179 79.253,70 1.918,02 | INCHIRIERE
Str.Independentei nr.1

5 | Cladire zidita Rest. Tineretului 252 1973 267 180.615,06 - | INCHIRIERE

6 Cofetaria Tineretului 53 149
Bd.N.Bilcescu nr.36

7 | Cladire zidita Rest. Crang 2.108 1971 1620 500.093,44 75.977,90 | INCHIRIERE

8 | Cladire ziditd Anexa Rest.Cring 1989 80 14.300,00 - | Investitie nefinalizata

9 | Cladire zidita Modern 39,16 1971 94 107.520,28 - | INCHIRIERE
Bd.N.Balcescu,BI1.B.3 parter

10 | Cladire zidita Rest. Micro 14 1.163,05 1979 629 171.996,48 32.673,59 | INCHIRIERE
Cart.Micro 14

11 | Cladire zidita Gosp. Micro 14 113 1979 62 44.847,00 8.484,60 | INCHIRIERE
Cart.Micro 14

12 | Cladire zidita Lacto Dorna 180,82 1985 246 197.327,00 73.997,64 | INCHIRIERE
Str.Unirii,BI.E.1

13 | Cladire zidita Dealu Mare 1983 INCHIRIERE
Restaurant + 429,22 726 347.584,00 107.313,07

14 | Cofetarie —Str.Unirii N.,bl.C.1 parter 40,44 95

15 | Cladire zidita Bar Micro 3 17,46 1982 70 49.723,58 15.351,00 | INCHIRIERE
Cart.Micro 111,B1.D.3




16 | Cladire zidita Pizza Unirii 365,17 1983 425 303.768,90 104.796,40 | INCHIRIERE
Str.Unirii,Bl. B.3

17 | Cladire zidita Patiseria Unirii 10,56 1983 91 17.526,28 6.045,91 | INCHIRIERE
Str.Unirii, B1.B.3

18 | Cladire zidita Cof. Doina 94,09 1985 171 177.381,00 63.553,80 | INCHIRIERE
Str.Unirii, BLE.2

19 | Cladire zidita Rest. Buzau 637,65 1985 698 150.686,00 56.507,40 | INCHIRIERE
Str.Unirii, BLE.2-1

20 | Cladire zidita Cof. Dorobanti 37,25 1992 140 174.375,00 88.966,87 | INCHIRIERE
Cart.Dorobanti,BI.H.4

21 | Cladire zidita Braserie Dorobanti 92,72 1987 345 384.191,59 109.564,75 | INCHIRIERE
Cart.Dorobanti,Bl.11 B-C

22 | Cladire zidita Patiserie Dorobanti 40,41 1990 142 197.682,70 95.232,62 | INCHIRIERE
Cart.Dorobanti, B1.14-15

23 | Cladire zidita Bar de zi Unirii 30,60 1988 193 197.775,00 85.296,57 | INCHIRIERE
Str.Unirii, bl.O.2

24 | Cladire zidita Cof.+Lab. Garofita 84,55 1987 245 217.371,88 92.296,43 | INCHIRIERE
Str.Unirii,bl.P.1

25 | Cladire zidita Café Expres 40,04 1987 95 111.938,00 46.092,06 | INCHIRIERE
Bl.1 Dacia

26 | Cladire zidita Cof. Macul Rosu 35,62 1989 145 44.,723,96 22.128,02 | INCHIRIERE
Cart.Micro |11, bl. D.2

27 | Cladire zidita Snack Bar 37,38 1989 115 97.083,93 33.484,81 | INCHIRIERE
Bl.3 Dacia

28 | Cladire zidita Cofetaria Dacia 34,75 1989 166 102.967,55 46.809,77 | INCHIRIERE
Bl.1-2 Dacia

29 | Cladire zidita Bar Central 36,10 1991 294 67.583,58 34.261,68 | INCHIRIERE
Str.Unirii, bl.10 B

30 [ Cladire zidita Bar Paradis 30,09 1991 232 95.005,29 54.281,67 | INCHIRIERE
Str.Unirii, BI1.10.D

31 | Cladire zidita Bar Melody 29,56 1990 89 93.118,33 43.860,15 | INCHIRIERE
Bd.N.Biélcescu,bl. 11 B
TOTAL 7.712,55 10.762 | 4.709.997,31 1.419.504,80

Director, Contabil sef

Ec. Liliana Popa

Ec. Rentea Maria Alexandra




ANEXA 3
BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
REALIZARI 2023

2023 Realizari
Nr. Indicatori Prevederi 01.01- %
crt. BVC 31.12.2023
| Venituri totale 2.645.000 2.944.930 111,34

Venituri din exploatare, din care : 2.525.000 2.628.516 104,10
-cifra de afaceri 2.525.000 2.584.864 102,37
-alte venituri din exploatare * - 43.652 -
Venituri financiare, din care : 120.000 316.414 263,68
-dobanda bancara 120.000 316.414 263,68

I Cheltuieli totale 1.311.100 1.191.522 90,88
Chelt. pentru exploatare 1.311.100 1.191.522 90,88
Amortizare 350.000 318.570 91,02
Impozite si taxe locale 190.000 176.348 92,81
Asigurari 9.300 8.714 93,70
Chelt. protocol, reclama, publicitate 2.000 2.187 109,35
Cheltuieli priv. utilitati 25.000 15.534 62,14
Chelt.transport,deplasari 3.000 2.696 89,87
Cheltuieli cu Depozitarul Central 3.300 2.562 77,64
Comisioane bancare 1.500 1.278 85,20
Cheltuieli cu intretinerea si repararea 40.000 8.079 20,20
spatiilor
Alte prestatii/colaboratori 135.000 91.618 67,87
Materiale consumabile 2.500 2.106 84,24
Obiecte inventar 1.500 - -
Consum carburanti 2.000 1.508 75,40
Chelt. personal din care: 546.000 560.322 102,62
-salarii brute 529.000 543.399 102,72
-contrib.asiguratorie pt.munca 17.000 16.923 99,55

111 | REZULTAT EXPLOATARE 1.213.900 1.436.994 118,38

IV | REZULTAT FINANCIAR 120.000 316.414 263,68

V | PROFIT BRUT 1.333.900 1.753.408 131,45

IMPOZIT VENIT (ian-septembrie) 26.450 21.144 79,94
IMPOZIT PROFIT trim IV - 76.073 -

VI PROFIT NET 1.307.450 1.656.191 126,67




Indicativ

Prevederi ce trebuie respectate

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate

Al

Toate societatile trebuie sa aiba un
regulament intern al
Consiliului/Administratorului unic care
include termenii de referinta cu privire la
Consiliu/Administrator unuc si la functiile de
conducere cheie ale societatii.
Administrarea conflictului de interese la
nivelul Consiliului/Administratorului unic
trebuie sa fie prevazuta in regulamentul
Consiliului/Administratorului unic.

DA

A2

Orice alte angajamente si obligatii
profesionale ale membrilor
Consiliului/Administratorului unic, inclusiv
pozitii executive si neexecutive in Consiliul
unor societati si institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta
Consiliului/Administratorului unic inainte de
numire si pe perioada mandatului.

DA

A3

Orice membru al Consiliului/Administratorul
unic trebuie sa prezinte informatii privind
orice legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand
peste 5% din toate drepturile de vot.
Aceasta obligatie se refera la orice fel de
legatura care poate afecta pozitia
membrului cu privire la chestiuni decise de
Consiliu/Administratorul unic.

DA

A4

Raportul anual va informa daca a avut loc o
evaluare a Consiliului/Administratorului unic
sub conducerea Presedintelui . Trebuie sa
contina de asemenea numarul de sedinte ale
Consiliului/Administratorului unic.

PARTIAL

Se va avea in vedere
acest aspect.

A5

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru perioada in
care aceasta cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti, care va cuprinde
cel putin urmatoarele:

DA

AS5.1

Persoana de legatura cu Consultantul
Autorizat

DA

A 5.2

Frecventa intalnirilor cu Consultantul
Autorizat, care va fi cel putin o data pe luna
si ori de cate ori evenimente sau informatii
noi implica transmiterea de rapoarte
curente sau perioadice astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat.

PARTIAL

Se pastreaza legatura cu
consultantul autorizat pe
masura ce se identifica
aspecte care necesita
opinia consultantului.

A 5.3

Obligatia de a furniza Consultantului
Autorizat toate informatiile relevante si
orice informatie pe care in mod rezonabil o
solicita consultantul autorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin.

DA

A5.4

Obligatia de a informa Bursa de Valori

DA




Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul
cooperarii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

Bl

Consiliul/Administratorul unic va adopta o
politica astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau
mai mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata de
Consiliu/Administratorul unic.

NU

Societatea nu detine
filiale.

B2

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre
o structura organizatorica separat (
departamentul de audit intern) din cadrul
societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente care va raporta
Consiliului/Administratorului unic, iar, in
cadrul societatii ii va raporta direct
directorului general.

DA

C1

Societatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului/Administratorului unic
si ale directorului general aferente anului
financiar respectiv si valoarea totala a
bonusurilor sau a oricaror compensatii
variabile si de asemenea ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor
mentionate mai sus.

DA

Veniturile se regasesc in
bilantul contabil. Principiile
de calcul sunt prezentate
in actul constitutiv, politica
de remunerare si
contractul de administrare
si de mandat.

D1

Societatea trebuie sa organizeze un serviciu
de Relatii cu Investitorii — facut cunoscut
publicului larg prin persoana/persoanele
responsabile sau ca unitate organizatorica.
n afara de informatiile impuse de
prevederile legale, societatea trebuie sa
includa pe pagina sa de internet o sectiune
dedicata Relatiilor cu Investitorii, in limbile
romana si engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori,
inclusiv:

DA

D1.1

Principalele regulamente ale societatii: actul
constitutiv si regulamentele interne ale
organelor statutare

DA

D1.2

CV-urile membrilor organelor statutare;

DA

D1.3

Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA




D1.4

Informatii referitoare la adunarile generale
ale actionarilor: ordinea de zi si materialele
aferente; hotararile adunarilor generale;

DA

D1.5

Informatii cu privire la evenimente
corporative precum plata dividendelor sau
alte evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitari cu privire la drepturile
unui actionar, incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de operatiuni;

DA

D1.6

Alte informatiide natura extraordinara care
ar trebui facute publice:
anularea/modificarea/initierea cooperarii cu
un Consultant Autorizat; semnarea /
reinoirea/terminarea unui acord cu un
Market Maker.

Nu este cazul.

D.1.7

Societatea trebuie sa aiba o functie de
Relatii cu Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicate acestei functii, pe pagina
de internet a societatii, numele si datele de
contact ale unei persoane care are
capacitatea de a furniza la cerere
informatiile corespunzatoare

DA

D2

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica de dividend a societatii ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitului
net. Principiile politicii de dividend vor fi
publicate pe pagina de internet a societatii.

DA

D3

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluzii cuantificate ale studiilor
care vizeaza determinarea impactului total
al unei liste de factori referitori la o perioada
viitoare (asa numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa, perioada
avuta n vedere si continutul prognozelor.
Daca sunt publicate, prognozele vor fi parte
a rapoartelor anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica privind prognozele va fi
publicata pe pagina de internet a societatii.

NU

Se va avea in vedere.

D4

O societate trebuie sa stabileasca data si

locul unei adunari generale astfel incat sa
permita participarea unui numar cat mai

mare de actionari.

DA

D5

Rapoartele financiare vor include informatii
atat in romana cat si in engleza, cu privire la
principalii factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului operational,
profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

DA

Numai in limba romana.




D6

O societate va organiza cel putin o
intalnire/conferinta tefefonica cu analisti si
invesitoti, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate
in sectiunea Relatii cu investitorii de pe
pagina de internet a societatii, la momentul
respective intalniri/conferinte telefonice.

NU

Informatiile sunt publicate
pe pagina de internet a
societatii.
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interes
| (" Entitati mici | D public l:l 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
N — apartinand Spatiului Economic European
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F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2023 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:

Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2023 31.12.2023
5394/

(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2023

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

01
+208-280-290 - 4904) 0 227 149
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+213+214+215+216+217+223+224
02 .800. .529.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 1800600 1:529.932
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 1.800.827 1.530.081
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436%*+437%*+4382 06 | 062 185.897 163.792
+441%*+4424+din ct.4428**+444%*+445+446%* +447**+4482+451**+453** (301) : :
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 185.897 163.792
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 | o7
(ct.5014+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 | 08 4.323.433 6.265.986
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 4.509.330 6.429.778
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 149 2.066
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 149 2.066
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 15443654 +437*+4381+441%%+4423 | 15 | 13 338.882 338.078
+4428% 5+ 444 XL AA6 4 44T 14481445154 45355 +4554456%%%+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

(d.09+11-13.20-23-26) 16 | 14 4.141.158 6.068.095

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 5.941.985 7.598.176

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 18 16
+4428* ¥ L4447 ¥ L4465+ 44T ¥ +4481+451***+453%** +455+456%**+4581
+462+46614+467+473***+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 29.439 25.671
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 29.439 25.671
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 29.439 25.671
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 766.320 766.320
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 766.320 766.320
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 1.348.012 1.152.030
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 1.170.912 2.608.182
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | 4 1.219.471 1.415.453
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 45 43 1.437.270 1.656.191
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 6 | 4 soatses| 7598176
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 5.941.985 7.598.176

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.
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Cod 20 - lei -
Nr.rd.
o o Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor 2023 Nr.
rd.
2022 2023
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta
(Ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741%* + 766) oo 2:402.450 2.588.070
- din care, cifra de afac.erl netfl corespunzatoare activitatii 02 Ola 2.402.450 2.584.863
preponderente efectiv desfasurate (301)
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 721 + 722 + 725 + 741*** + 751 + 755 + 758 + 03 02 203.336 356.860
761 +762+ 764+ 765+ 766 + 767 +768 + 7815) ) )
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*) 04 03 2.406 3.617
4, Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 587.513 611.856
5. Ajustari de valoare 06 05 299,690 318.570
(ct.654 + 681 + 686 -754-7812-7813-7814-7818-786) ) )
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 +
613+614+615+616+617+618+ 621+ 622+ 623 + 624 + 625 + 626 + 627
07 . .
+ 628 + 635 + 651 + 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668) , din e 256.758 257479
care:
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 (ggg) 8.959 1.257
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 09 (2(6)2) 6.947
7.Impozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 10 07 22.149 97.217
8. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului " 07a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (304)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07+07a) 12 08 1.437.270 1.656.191
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02-07a) 13 09 0 0

*) Cont de repartizat dupd natura elementelor respective.

**)Rd. 01 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

***) Rd. 03 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat nr539 | rd Nr.unitati Sume
/2023 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.656.191
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 4 4
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 20 4 4
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 29.295
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 43 é’?g)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. s . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor | 57 éfg)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .e Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)( 53 47




F30 - pag. 3

Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 134 134
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
. 58 52
din care:
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | 303
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 134 134
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror )
decontare se face in functie de cursul unei valute 6 55 134 134
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n‘atura stqcurllor si pe.ntry p.restaArl de servicii acordate 61 57 167.974 145.136
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit o 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate . 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 | 68 61 2.027
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
69 .
(ct.431+437+4382) 62 2.027
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 20 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate P 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431
+ din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din | 75 68
ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte crgante (ct.453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 26 69 149 2.066
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 78 71 149 2.066

institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

79
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 72
raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 80 73 38.925 37.632
- de la nerezidenti 81 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 84 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 80
. . . Lo . 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 90 81
Casain lei si in valuta (rd.83+84 ) 91 82 8.772 3.800
-inlei(ct. 5311) 92 83 8.772 3.800
-in valuta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.86+88) 94 85 4.314.661 6.262.185
-in lei (ct. 5121), din care: 95 86 4.314.661 6.262.185
- conturi curente in lei deschise la banci
. 9 87
nerezidente
- in valuta (ct. 5124), din care: 97 88
- conturi curente n valuta deschise la banci
) 98 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 99 20
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 700 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 101 | gy
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
102 . .
+115+118+124) 93 368.320 363.749
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 103 94
+5195), (rd .95+96)
-inlei 104 95
-invaluta 105 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 06 | 97
+1625) (rd.98+99)
-inlei 107 | 98
-invaluta 108 929
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 100 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 10 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 111 | 102
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 172 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 113 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105




F30 - pag.5

- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 (1302515;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 68.546 22.951
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 17 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
118 . .
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 108 19.342 20337
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 +| 119 | 109 49.512 126.424
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
120 . .
(ct.431+437+4381) 10 15.867 16.166
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
121 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 1 33645 110.258
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 122 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat 23 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 127 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 +
128 . .
4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509) , din care: 118 230.920 194.037
-decontari privind interesele de participare,
d.ec.ontarl cu actlonaru-/a.soaatn pi|ylnd cgpltalyl, 120 | 119 49531 13.255
dividende si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
130 . .
institutiile publice (institutiile statului) 2) 120 181.389 180.782
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 132 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 133 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 135 | 1242
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
N 136 | 125
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 766.320 766.320
- actiuni cotate 3) 138 | 127 766.320 766.320
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 741 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131 6.340 6.610
Nr.

IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii

rd.

31.12.2022

31.12.2023
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A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132 49.179 48.000
X. Info::matii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2022 31.12.2023
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. . 144 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 5 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
e 146 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. “:' 31.12.2022 31.12.2023
668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 147 | 136
. . " Nr.
XIl. Capital social varsat rc: 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6
P ( ) & 148 | 137 766320 X 766320 X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 750 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 152 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146 730.608 95,34 743.287 96,99
- detinut de persoane fizice 158 | 147 35.712 4,66 23.033 3,01
- detinut de alte entitati 159 | 148
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
" . < o . s nae 160 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
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A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 64 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . : 165 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 68 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vdrsaminte din profitul exercitiilor financiare 60 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 72 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
- Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 161a
. . ) 173
perioada de raportare din profitul reportat (304)
XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 7) 174 (13601;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. .
R Sume (lei)
) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 175 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 177 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
I . . e elvie . Nr. .
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole *****) . Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 179 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor rJ Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 | 167 2.402.450 2.588.070
- din care, cifra de afacgrl netez corespunzatoare activitatii 181 167a 2.402.450 2.584.863
preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 182 168 2.402.450 2.588.070
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 183 169
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Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 184 170
7+
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 185 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 18 | 173
Sold D 187 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 188 | 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 189 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 191 178
+7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 192 179 40.234 40.446
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 | 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) 1% 2 2:442.684 2.628.516
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 196 | 183 2.406 3.617
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 | 184 136
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 198 185 8.959 11.429
- cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 (138255 8.959 1.257
- cheltuielile privind consumul de gaze naturale (ct. 6053 200 (138257? 6.947
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 201 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 202 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 203 | 188 587.513 611.856
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 204 189 570.082 593.799
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 205 | 190 17.431 18.057
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale
206 . .
(rd. 1912 + 192-193) 191 326.587 318.570
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 207 (13931(; 326.587 318.570
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 208 192
a.3) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 209 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 210 | 194 -7.552
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 211 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 212 196 7.552
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203 + 198a+198e+198g+198i) | 213 197 247.663 246.050
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+615+621
+622+623+624+625+626+627+628) 214 | 198 70.286 69.702
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 215 | 1982
din care: (331)
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 216 (13938;
217 | 198c

- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122)

(333)
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. - 218 | 198d
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) (334)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 219 198e
din care: (335)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 220 (1393?)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 198¢g
. 221
din care: (337)
T . e - 198h
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 222 | (33
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 198i
; 223
din care: (339)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 224 éi%j)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 225 | 199 177.377 176.348
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 226 | 200
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 227 | 201
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 228 202
din care:
. " 202a
- inundatii 229 (322)
. 202b
- seceta 230 | (553
.. 202¢
- alunecari de teren 231 (324)
11.10. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 232 | 203
. . R E 9 . : 204
Registrul-generalsi-care-mai-au-in-derulare-contracte-de feasing {ct-666)-8)
12.Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 233 | 205 -19.345
- Cheltuieli (ct.6812) 234 206
- Venituri (ct.7812) 235 207 19.345
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 236
(rd. 183 1a 186 - 187+188+191+194+197+205) AL 1.146.367 1.191.522
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 237 | 209 1.296.317 1.436.994
- Pierdere (rd. 208-182) 238 210 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 239 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 240 | 212
14. Venituri din dobanzi (ct.766) 241 213 163.102 316.414
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 242 | 214
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 243 | 215
16. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 244 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 245 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 246 | 218 163.102 316.414
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 247 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 248 220
- Venituri (ct.786) 249 221
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18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 250 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 251 | 223
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 252 | 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 253 | 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 254 | 226 163.102 316.414
- Pierdere (rd. 225 - 218) 255 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 256 | 228 2.605.786 2.944.930
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 257 | 229 1.146.367 1.191.522
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 258 | 230 1.459.419 1.753.408
- Pierdere (rd. 229-228) 259 231 0 0
20. Impozitul pe profit (ct. 691) 260 | 232 76.073
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul 261 | 232a
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 694) (328)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului | 262 | 232b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794) (329)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 263 233
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 264 234 22.149 21.144
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) :
- Profit (rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 265 | 235 1.437.270 1.656.191
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230+232a-232b) 266 | 236 0 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
TANASE FLORIN RENTEA MARIA ALEXANDRA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 149 - 159 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat inscris la rd. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitétii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2023
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 6.400 210 X 6.610
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 6.400 210 X 6.610
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09
3.Instalatii tehnice si masini 10 17.605 17.605
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 3.420 3.420
5.Investitii imobiliare 12 4771911 19.769 4.791.680
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Inves.t|t|| imobiliare in curs de 14 27,845 7 845
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 4.792.936 47.614 4.840.550
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 4.799.336 47.824 4.847.160

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 6.173 288 6.461
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 6.173 288 6.461
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28
3.Instalatii tehnice si masini 29 15.805 900 16.705
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 3.420 3.420
5.Investitii imobiliare 31 2.973.111 317.382 3.290.493
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 2.992.336 318.282 3.310.618
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 2.998.509 318.570 3.317.079

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

TANASE FLORIN RENTEA MARIA ALEXANDRA

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate




NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE SIMPLIFICATE
PENTRU ANUL 2023

Nota 1. ACTIVE IMOBILIZATE

LEI
Valoarea bruta Amortizarea/alte iesiri
Elemente de Sold1a 01 | Cresteri Reduceri Sold Sold la Incurs | Afimob. Sold la
active ianuarie la 31 dec. 01 an scoase din 31 dec.
ianuarie evd./Alte
iesiri
0 1 2 3 4 5 6 7 8
20 IMOBILIZARI NECORPORALE 6.400 210 6.610 6.173 288 6.461

201 Cheltuieli constituire

203 Cheltuieli dezvoltare

205 Concesiuni brevete licente 6.400 210 6.610 6.173 288 6.461

207 Fond comercial

208 Alte imobilizari necorporale

2

et

IMOBILIZARI CORPORALE 4.792.936 47.614 4.840.550 | 2.992.336 | 318.282 3.310.618

211 Terenuri

212 Constructii

213 Inst.teh.mj.transp,animale,plante 17.605 17.605 15.805 900 16.705

214 Mobilier ap. birotica 3.420 3.420 3.420 3.420

215 Investitii imobiliare 4.771.911 19.769 4.791.680 | 2.973.111 | 317.382 3.290.493
23 IMOBILIZARI IN CURS

231 Imobilizari corporale in curs 27.845 27.845

232 Avans acord.pt imobiliz in curs

233 Imobiliz necorporale in curs

234 Avans imobiliz necorporale

26 IMOBILIZARI FINANCIARE

TOTAL 4.799.336 47.824 4.847.160 | 2.998.509 | 318.570 3.317.079

Amortizarea aferentd imobilizérilor corporale se calculeazd liniar prin aplicarea cotelor de amortizare asupra
valorii de intrare conform Lg.15/1994 cu modificirile ulterioare.

Nota 2. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

lei
Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold 1a 31
01 InCont | DinCont | decembrie
ianuarie
0 1 2 3 4
Alte provizioane - -
TOTAL - -




Nota 3. Repartizarea profitului

Lei
Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 1.656.191
- Rezerva legala -
- Acoperirea pierderii contabile -
- Dividende -
- Alte repartizari — fond dezvoltare -
Profit nerepartizat: 1.656.191

A.G.O.A.din data de 2024 de aprobare a situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023, va hotdra

destinatia profitului nerepartizat in sum#

de 1.656.191 lei.

Nota 4. ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE

Indicatorul Exercitiul precedent | Exercitiul curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri 2.402.450 2.588.070
2. Costul bunurilor vandute si serv prest (3+4+5) - -
3. Cheltuielile activitati de baza 1.146.367 1.191.522
4. Cheltuielile activitatilor anxiliare - -
5. Chelutuieli indirect de productie - -
6. Rezulatul brut aferent cifrei de afaceri nete 1.256.083 1.396.548
7. Cheltuieli de desfacere - -
8. Cheltuieli generale de administrare - -
9. Veniturie din variatia stocurilor - -
10. Alte venituri de exploatare 40.234 40.446
[1.Rezultatul de exploatare (6-7-8+9+10) 1.296.317 1.436.944

Nota 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Creante Sold 1a 31 decembrie Termen de lichidare
(2+3) Sub un an Peste un an
0 1 2 3
Total din care: 186.995 186.995
- Dec.din op. in curs de clarificare - -
- Dobanzi de primit 37.632 37.632
- Creante in legatura cu bug. asig.soc 2.027 2.027
- Furnizori debitori - -
- Clienti 145.136 145.136
-Creante imobilizate 134 134
- Impozit / Profit - -
- TVA de recuperate - -
- Altele 2.066 2.066

Societatea are constituit la data de 31.12.2023 provizioane pentru creante incerte in suma de 21.136 lei .
Facturile catre clienti reprezentand chirii aferente spatiilor comerciale inchiriate au fost intocmite cu
respectarea clauzelor din contractele de inchiriere.




Datorii

Total din care: 363.749 363.749
- Furnizori si conturi asimilate 22.951 22.951
- Decontari cu salariatii 20.337 20.337
- Impozite si TVA 126.424 126.424
- Dividende de plata 13.255 13.255
- Garantii pentru creditori 155.111 155.111
- Venituri inregistrate in avans 25.671 25.671

Societatea inregistreazd datorii curente aferente lunii decembrie 2023 cu termen de platd in exercitiul
financiar 2024 si au fost respectate termenele de platd pentru obligatiile bugetare.
La 31.12.2023 nu se tnregistreazi datorii restante.

Nota 6. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Situatiile financiare ale societatii, pentru exercitiul financiar 2023 au fost intocmite in conformitate cu politicile
contabile adoptate care respecta cerintele Ordinului nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea
Reglementédrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

Bazele de evaluare aplicate diferitelor elemente respecta cerintele Ordinului nr. 1802/2014

Nu au fost inregistrate modificari semnificative ale politicilor contabile adoptate.

Societatea nu inregistreza angajamente financiare, garantii sau active si datorii contingente neincluse in bilant.
Societatea nu inregistreza la 31.12.2023 avansuri §i credite acordate membrilor organelor de administratie, de
conducere si de supraveghere.

Nota 7. PARTICIPATIIL SI SURSE DE FINANTARE

lei

Capital social subscris si varsat 766.320
Numarul de actiuni emise 306.528
Valoarea nominald/actiune 2,50

STRUCTURA ACTIONARIATULUI:

La data de 04.08.2023, structura actionariatului conform ultimului extras emis de Depozitarul
Central, se prezintd astfel:

NUMELE NUMAR PROCENT
ACTIUNI
Ddn Global SRL Constanta 296.877 96.8515
Pers.fizice 9.213 3.0056
Pers.juridice 438 0.1429
TOTAL 306.528 100




Nota 8. INFORMATH PRIVIND SALARIATII ADMINISTRATORII $1 DIRECTORII

lei

Indemnizatii aferente administratorilor 48.000

Indemnizatii aferente directorului 240.144

Alte beneficii 14.800

Salarii aferente angajatilor 261.560
- Tichete 29.295
- Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 4
- Numarul mediu contabil 1
- Tesa 3
- Total salarii si indemnizatii aferente exercitiului financiar 593.799

Contributie asiguratorie de munca si protectie sociala 18.057

Salarizarea personalului se efectueazi in baza contractelor individuale de muncé.

Nu s-au acordat avansuri spre decontare ncjustificate sau credite cétre angajatii societdtil sau
administratorilor sii.

Numirul mediu de salariati aferent exercitiulul financiar 2023 este de 4.

Lunar se intomesc state de platd si se depun declaratii fiscale la institutiile statului conform legislatiei in

vigoare.
Nota 9. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Lei
1. Indicatori de lichiditate Procenti
a. Lichiditatea curenta = Active curente / datorii curente 19,02
- Active circulante curente = 6.429.778
- Datorii curente = 338.078
b. Lichiditatea imediata = (active curente —stocuri) / datorii curente 19,02
- Stocuri =
2. Indicatori de risc
a. Gradul de indatorare = capital impramutat / capital propriu x 100
- Capitalul imprumutat = 0
- Capitalul propriu = 7.598.176
b. Acoperirea dobanzilor = profit brut / cheltuieli cu dobana
- Profit brut (inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit)
- Cheltuieli cu dobanda =0
3. Indicatori de activitate

a. Viteza de rotatie a stocurilor = costul vanzarilor / stocul mediu

- Costul vanzarilor

- Stocul mediu

b. Zile de stocare = stocul mediu / costul vanzarilor x 365

¢. Viteza de rotatie a debitelor — client = soldul mediu client / cifra afaceri x 365 zile 18
- Sold mediu clienti = 127.236
- Cifra afaceri= 2.588.070

d.  Viteza de rotatie a creditelor — furnizor = sold mediu furnizor / achizitii de bunuri x 181

365 zile

- Sold mediu furnizori = 42.037

- Achizitii de bunuri si servicii = 84.748




e. Viteza de roatie a activului imobilizat = cifra de afaceri / active imobilizate 1,69

- Active imobilizate = 1.530.081

Cifra de afaceri = 2.588.070

f.  Viteza de roatie a activelor totale = cifra de afaceri / total active 0,33
- Total active = 7.961.925
4, Indicatori de profitabilitate
a.  Rentabilitatea capitalului angajat — profit brut / capitalul angajat 0,23

- Profit brut = 1.753.408

- Capital angajat (capital propriu si datorii pe termen lung) = 7.598.176

b.  Marja bruta din vanzari = profit brut din vanzari / cifra de afaceri 0,56

- Profitul brut din vanzari = 1.436.994

NOTA 10. ALTE INFORMATIH

Societatea Gastronom are ca activitate de baz3 inchirierea si subinchirierea bunurilor proprii,cod CAEN
6820.
Datele prezentate in situatiile financiare sunt exprimate in moneda nationald .

Impozitul pe venitul microintreprinderii In suma de 21.144 lei si impozitul pe profit in suma de 76.073
lei aferent activitdtii curente coincide cu impozitul declarant si virat/virat la AN.AF.

Cifra de afaceri inregistratd la 31.12.2023 in valoare de 2.588.070 lei a fost realizatd in principal din
activitatea de inchiriere a activelor societatii.

Onorariul perceput de céitre firma de audit statutar al situatiilor financiare pentru anul 2023 este de
7.386 lei.

ADMINISTRATOR
TANASE FLORIN CONTABIL SEF,
RENTEA MARIA ALEXANDRA

Q@«&LQ M




GASTRONOM S.A.
BUZAU

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

la data de 31.12.2023
Denumirea elementului Sold la Cresteri Reduceri | Sold la sfarsitul
inceputul exercitiului
exercitiului
Capital subscris 766.320 766.320
Rezerve din reevaluare 1.348.013 195.982 1.152.030
Rezerve legale 153.264 153.264
Alte rezerve 1.017.648 1.437.270 2454918
Profit nerepartizat 1.219.470 1.633.254 1.437.270 1.415.454
Profit sau pierdere sold C 1.437.270 1.656.191 1.437.270 1.656.191
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii 5.941.985 3.289.444 1.633.252 7.598.177
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ADMINISTRATOR
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MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

L . Signature Not Verified
Index incarcare: 714133283 din 24.04.2024 Eiiggsl.eylgrigfgfwgy‘ nisterul
Ati depus un formular tip S1005 cu numarul de nregistrare INTERNT-7 14357922 g2 IUZMEERSR data de

24.04.2024 pentru perioada de raportare 12 2023 pentru CIF: 1154474

Nu exista erori de validare.



Societatea GASTRONOM S.A.
BUZAU, Str. Ion Biiesu, bl.4-5, et.1
J 10/60/1991; C.I.F.: RO 1154474
Tel./fax: 0238.710196

DECLARATIE

Administratorul unic al Societatii Gastronom S.A. si conducerea executiva declara ca isi
asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale pentru exercitiul financiar din
anul 2023 si, dupa cunostintele lor, confirma ca:

- situatiile financiar contabile pentru activitatea desfasurata in anul 2023 sunt Intocmite
conform O.M.F. 1802/2014 si oferd o imagine corectd si conformi cu realitatea a
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere precum si faptul
ca raportul administratorului cuprinde o analizd corectd a dezvoltarii si performantelor
societdtii, fiind descrise principalele riscuri si incertitudini specifice activitatii
desfasurate de societate.

Drept pentru care dau prezenta declaratie ce va insoti situatiile financiare anuale intocmite

pentru exercitiul financiar 2023, aprobate de Administratorul unic si de Adunarea Generala a

Actionarilor. Situatiile financiare sunt auditate de catre auditorul financiar Contexpert SRL

Buzau, raportul de audit insotind situatiile financiare anuale intocmite de societate la data de

31.12.2023.

DIRECTOR

Ec. Li)i/?/a Popa
v :“/“

/L

Contabil sef
%

Ec. Rentea Maria Alexandra

/
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CONTEXPERT SRL

SOCIETATE MEMBRA A CAMEREI AUDITORILOR DIN ROMANIA, A AUTORITATH PENTRU SUPRAVEGHEREA BUBLICA A AUDITULUI STATUTAR
StACELCAR. FILIALA BUZAU

Municipiul Buzau, str. Mesteacanului, nr.7; C.U.L RO12904601; Nr. O.R.C. Buzau 110/162/10.04.2000; Cont Banca Transiivania:

RO 86 BTRL01001202296389 XX; Tel/fax 0238 720378; office@contauditbz.ro

DE AUDIT FINANCIAR

S.C. GASTRONOM S.A.

Situatii financiare 2023




CONTEXPERT SRL

SOCIETATE MEMBRA A CAMERE! AUDITORILOR DIN ROMANIA, A AUTORITATH PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A AUDITULLI STATUTAR
5P A CECCARFILIALA BUZAU

Municipiu! Buzau, str. Mesteacanulul, nr.7; C.UL RO125804601; Nr. O.R.C. Buzau J10/162/10.04.2000; Cont Banca Transilvania:

RO 86 BTRL 01001202286389 XX; Tel/fax 0238 720378; office@ contauditbz.ro

Raportul auditorului independent

Catre actionarii S.C. Gastronom S.A.

Opinie

I Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societétii Gastronom 8.A. (“Societatea”), cu
sediul social in municipiul Buzau, strada fon Baiesu, bloc 4-5, identificata prin codul unic de
Inregistrare fiscala 1154474, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023, contul de profit si
pierdere si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 se identifica astfal:

»  Activ net/Total capitaluri propril: 7.598.176 lei
s Profitul net al exercitivlui financiar: 1.656.191 lei.

3 Inopinia noastra, situatile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2023 precum si a performantei financiare pentru exercitiul financiar
inchelat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ultericare ("OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si Leges
nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situaiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor acte normative (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza

cestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiifor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform




Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informaltii ~ Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru infocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii
cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului In care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi
le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in foate
aspectele semnificative, in conformitale cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebule desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatille prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile

financiare;

b) Raportul administratorifor a fost intocmit, in toate aspeciele semnificative, in conformitate cu
punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2023, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persocanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila penfru intocmirea situatilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea |l




considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzale fie de frauda, fie de erpare.

In Infocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila peniru evaluarea capacitatii Societati

de a-si continua aclivilatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la

confinuitatea activitatii sl pentru utilizarea contabilitati pe baza continuitatii activitati, cu exceptia

cazulul In care conducerea fie infentionsaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
u are nicio alta allernativa realista In afara acestora,

&

Persoanele responsabile cu guvemanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului ¢
rapertare financlara al Societatil.

Responsabilitatile auditorului infr-un audit al situatiilor financiare

9

Oblectivele noastre constau in cblinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile

financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum sl in emiterea unui raport al auditorulul care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faplulul ca un audit desfasurat in
conformifate cu ISA va detecta inloldesuna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denalurarile pot fi cauzate fle de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poale

preconiza, in mod rezonabll, ca acestea, individual sau cumulal, vor Influenta deciziile economice ale

utilizetorflor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unul audit in conformitate cu ISA, exemitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul audi fului. De asemenea:

o ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situstilor financiare, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respeclivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a fumiza o baza pentru opinia

ﬂasira Riscyl de nedetectars a unel denaluran sempificative cauzale de frauda este mal

dicat decat cel de nedeteclars a unel denaturar semnificative cauzale de ercare, deoarsce

fraus}& poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratil false si evitarea
controlulul intern,

o Inielegem controlul infern relevant pentru audit, In vederea prolectarli de proceduri de audit
adecvalte circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatl
controiulul infam al Societatil.

« Evaluam gradul de adecvare a politicilor contablle utllizale si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere,




e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Socletatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul In care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluzile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitaiea in baza
principiului continuitatii activitatil,

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau
la baza acestora intr-o0 maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

e Obtinem probe de audit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale entitatilor
sau activitatilor de afaceri din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu privire la situatiile
financiare consolidate. Suntem responsabili pentru coordonarea, supravegherea si executarea
auditului grupului. Suntem singurii responsabili pentru opinia noastra de audit.

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele:

Contexpert SRL

Inregistrata la Camera Auditoritor Financiari din Romania
cu numaryl 464 din data de 01.12.2003

Strada Mesteacanului nr.7,
Municipiul Buzau, Judetul Buzau

Florina loan, auditor

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu numarul 713 din data de 30.06.2001

Buzau, 26 martie 2024
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Sin SUME PRECEDENTE RULAJ CURENT SUME FINALE S0LD FINAL

bel Denumire

cont cont Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
101 #|Capital 766.320,00 766.320,00 164,320,070
101.2 |Capital subscris varsat 7166.320,00 766.320,00 166.320,00
105 Rezerve din reevaluare 180.345,26] 1.348,012,08 15,636,75 195,982,011 1.348.012,08 1.152.030,07
106 *|Rezerve 1.170.912,36 1.437.269,89 2.608.182,75 2.608.182,25
106.1 |Rezerve legale 153.264,00 153.264,00 153 Qot,Og
106.8 {klte rezerve 1,017,648, 36 1.437,269,89 2.454.918,25 2.454.91%, 25
117 *|Rezultatul reportat 800.910,48 1.811,42 802.721,90 802.721,90
1171 {Rezultatul raportat 1.437,323,19] 1.437.269,89 1.437.269,89] 1.437.323,19 53,39
11751 |Rezerve din reev.impozabile 598.852,59 13.825,33 612.677,92 612.677,92
117,52 {Rezerve din reev,neimpozabil §00.910,48 1.811,42 802.721,90 802

121 *iprofit si plerdere 2.543,767,73| 4.056.068,33| 182.241,45]  326.131,45{ 2.726.009,18] 4.362.199,78 1.656.190, 60
121.2 »iProfit 2n cu sot 2.543.767,73] 4.056.068,33 182.241,45 326.131,45) 2.726,008,18] 4.382.199,78 1,656,190, 80
121.2.2|PROFIT SI PIERDERE 1.437.269,89) 1.437.269,89 1.437,269,89] 1.437.209,89

121.2.3 Profit si pierdere 1.106.497,84] 2.618.798,44]  182.241,45|  326.131,45] 1.288.739,29] 2.944.929,49 1.696.190, 60
205 Concesiunl brev.si alte drep 6.609,94 6.609,94 6.609, 94

213 *|Isstalatii,m.transp.,animale 17.604,73 17.604,73 17.604,73

213.1  |Echipamente tehnologice 4.968,20 4.968,20 4.968,20

713.2 |Aparate si instalatii 12.636,53 12.636,53 12.636,53

214 *{Mobilier,birotica 3.420,16 3,420,186 3.420,16

214.1 [Mobilier birotica 3.420,16 3.420,1g‘ 3,426,118

715 Investitii imobiliare 4.791.680,28 4.791.680,28 4781

235 Investitii in curs 47.613,95 19,768,95 £7.613,95 19.768,95 27.845,0¢

767 ¥ \Creante imobilizate 133,91 133,91 133,91

267.1 |Sume datorate de filiale 133,91 133,91 133,91

280 *|Amortiz.priv.imobiliz.necorp £.443,82 17,2¢ 6.461, 11 8467, 1
280.5 ldmortiz.cone.lic., brev., £.443,82 17,29 6.441,11 G461, 10
281 #lamortizarea imob.corporale 20.049,88 75,00 20.124,88 20.174,88
281,3  |hmort.inst,mijl.tr,animale 16.629,71 75,00 16.704,71 16.704,71
281.4 *lAmortiz.altor imob.corp. 3.420,17 3.420,17 3,420,171
281,614 mortizare mobilier 3.420,17 3,420,147

2915 |Investitii imobiliare 3.264.715,66 25.777,15 3.290.492,81 3.290.492,81
4011 FURNIZORL 862.175,42 §71.434,19 75.477,98 85.441, 40 937,653, 40 956.875,5% ER

408 Purniz.-facturi nesosite 3,693, 60 3.693,60 3.729,00 3.693, 60 7.422,40 3,128,
409 *ifurnizori - debitori 176,10 176,10 176,10 176,18

409.7  |Furniz.debit.servicii 176,10 176,10 176,10 176,18 1
411 *|Clientd 3.491.,984,97| 3.349.470,54]  329.654,12]  341.951,55| 3.821.639,09] 3.681.422,09)  130.217,00

411,11 |Clientl 3.470.848,96] 3.349.470,54] 329.654,12 341.951,55 3.800.503,08) 3.691.422,09] 109.080,95

£11.8 [Clienti incerti sau in litig 21,136,010 21,136, 01 21,136,021
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[essus [sess Debit Credit Deoit Credit Debit Credit el Crexiit
418 Clienti~facturd ¢ irtcanit 23.250,58 7.357,712 974,13 23.250,58 8.331,85 14.918,73

421 Fersral-salarii datorate 520.214,00]  540.463,Q0 46.148,00 46.190,00]  566.362,00 £86.653,00 20.291,00
423 Ferscral-gjuc. mater.datorate 2.027,0 2.027,00 2.027,00 2.027,00

425 Avansurd acord. persanaiutul 51.552,00 51.552,C0 4.267,00 4.267,C0 55.819,00 55.819,00

428 *|Alte cat./cr. legate ¢ pers. 46,39 46,39 46,39
478.1  |Alte datorii in leg.cu pers. 46,39 46,39 46,39
431 *iasigaart sociale 181,735,001  197.026,00 15.291, 0 16.166,00 197.026,00| 213,192, Q0 16.166,00
431.5 (Cortrdb e asig .scciale 130.011,00f  140.934,00 10.923,C0 11548, Q0 140.934,00 152.482,C0 11.548,00
4316  |Coit.de asig soc.ce sanatate 51.724,Q0 56.092,C0 4.368,00 4.618,00 56.092,00 €0.710,00 4.018,00
436 Chelt.priv.ooit. asig demc 11.655,Q0 12.638,00 983,00 1.039,00 12.638,C0 13.677, Q0 1.039,00
433 FiAlte datorid si creante soc. 2.027,00 2.027,00 2.027,CO{

4332 |nlte creante sociale 2.027,00 2.027,C0 2.027,00

441 Tpozitul pe profit/venit 24.789,00 24.739,C0 76.073,00 24.789,00 1€0.862,00 76.073,00
44z *Tava pe val.adaugata 1.385.097,721 1.416.631,74 143.100,36f  141.536,06] 1.528.198,08| 1.528.217,80 30.019,72
42,3 |Tva ce plata 307,790,000 339.334,02 31.585,00 30.020,70)  339.335,Q0 369.34,72 30.019,72
126 |va cedctibila 115.956,08] 115.956,(3 12.847,89 12.847,89 128.803,97 128.803,97

442,77 |Tva colectata 422,717,778 422.717,78 42.909,79 42.909,79  4€5.e27,57 465.627,57

442,81 [TVA nesxigibil Ruodzori 115.926,(8 115.956, (8 12.847,89 12.847,89 128.803,97 128.803,97

442,62 V'IVA reexdgibil Clientd 422,717,778 422.7117%,78 42.909,79 42.909,79 465.627,57 465.627,57

444 Inpoz.pe ven.ce rat.salacii 35.937,Q0 38.910,00 2.973,C0 3.126,Q0 3.910,00 42.036,00 3.126,00
46 *|Alte inpoz., taxe sl vars.as. 158.906, 72 158.906,72 14.446,08 14.446,(38 173.352,80 173.382,80

446.2 |Inpozite si tave locale 158,906,721 158.906,72 14.446,08 14,446,038 173,352,801 173.352,80

457 *Dividerre de plata 912,08 49.531,25 35.363,%0 36.275,%8 49.531,25

457.1  1Pn fara sot 912,38 49.83L,25 35,363, %0 36.275,98 49.531,25

461 Cebitord, diversi 552.972,76]  552.972,76 €0.920,59 €0.420, 59 613.893,35 613.893,35

462 Creclitori diversi 6.249,20{  161.650,46 289, R 6.539, 12 161,650, 46 185 111, 34
471 Creltuield inveg.in avans 185.172,67)  169.€2, 67 1.953, 60 15,457,597 187.126,27 185,060, 26 2.066,0L

472 Veniturd irveg.in avens 255,175,331 279.861,42 22.827,46 23.812,101  278.002,79 303.673,%2 25.670,73
473 [ec.din gp.in c.ce clarif. 32.000,26 32.000,26 32.000, 26 32.000,26

490 Prov.pt dep.creant.~clisti 21.136,01 21.136,01 21.136,0L
5121 * it Quent 23.805.247,8523.483.650,93] 3.575.873,57| 3.743.945,09|27.381.121,42|27.227.596, 02 153.525,40

51211 1Gont Qaent 24 .393.048, 00| 18. 663.362, 00! 3.234.560,C0| 2.855.616,00(27.€27.638,00|21.518.978,00 6.108.¢60,00

5121.2 |Banca nr.2 46,39 46,39 46,39 /
5121.3 |BancadiinBank 20.342.089, 38120.342.089, 00| 3.234.596,82| 3.234.597,00|23.576.686, 20 23.576.€86,00 0,20

5121.4 |Barca nr.d 3.393.162, 32| 3.073.755,68F 334.276,75| 500.733,83} 3.727.439,07 3.574.489, 51 152.949,56

51217 {Barca 7 69.949, 76 67.806, 25 7.000,C0 8.614,20 76.949,76 76.420,51 529,25

518 *|Dooanzl 38.925,28 38.925,28 37.631,84 76.557,12 38.925,28 37.631,84

518.7  |Docanzi de prindt 33.925,28 30.925,28 37.631, 84 76.557,12 338.925,28 37.631, 84








2 CASTRONDM SA

(il Fisc:FO1154474 EALANA Ge VERIFICARE mmﬂc{;ﬁ’;
g{fﬁgﬁ"giﬁiﬁ% %291 12-03-2024,/13.32
‘Siz_qi ‘ SME ERECETENIE RULAT CURENT SME FINALE SOLD FINAL

Lol Deruaaire

vy ¥ [segd Debit Credlit Debit Crediit Debit Credit Deoit Crecit

831 *iCasa 855.512,73| 854.370,85 T2.647,€0 €9.988,99] 928.16€0,33]  924.359,84 3.800,49

3311 |Casa in led 855.512,731  8%4.370,85 T2.647, 80 69.988,99]  928.1€0,331  924.359,84 3.800,49

53 *|Alte valori 24.855,00 24.855,00 1.6380,00 1.680,00 26.535,00 26.535,00

532.8  [Alte valori 24.855,00 24.855,00 1.680,00 1.680,00 26.535,00 26.535,00

581 Virrente inteme 2.243.356,13] 2.243.356,13]  422.000,007  422.000,00] 2.665.356,13] 2.665.356,13

&€r Fdelt.armt.onsaebile 3.241,11 3.241,11 376,04 376,04 3.617,15 3.617,15

2.2 Gelt.oo cobustibiiol 1.509,32 1.809, 3 1.509, %2 1.8509, %2

2.8 [elt.on alte rat.consuveb., 1.731,79 1.731,79 376,04 376,04 2.107,83 2.107,83

&5 Crelt.priv.erergla st goa 9.429,20 9.429,20 1.999,32 1.999,32 11.428,92 11.428,52

[an} Crelt.ou dnbret. si rep. 4.684,41 4.€84,41 4.684,41 4.684,41

613 Crelt.oa prirele de asig. 7.865,09 7.865,05 850,45 820,45 8.715,%0 8.715,50

621 Crelt.cu colaboratorii 46.400,00 46.400,00 1.600,00 1.600,00 48.000,00 48.000,00

@3 *Chelt.ce protoc, recl,, pbl. 2.080,05 2.050,05 137,20 137,20 2.187.25 2.187,25

23,1 |Creltuieli protoool 2.050,05 2.050,05 137,20 137,20 2.187,25 2.187,25

25 Crelt.oa cepl,cetas, transt. 2.697,25 2.697,25 2.697,25 2.697,25

€26 Crelt.post sl taxe telecaun 2.988,96 2.988,9% 278,08 278,08 3.267,4 3.267,04

@7 Chelt.ou sexv.ancare 1.173,38 1.173,38 104,90 104,20 1.277,88 1.277,88

628 Alte dhelt.servicid tertd 35.713,56 35.713,56 11.159,84 11.159,84 46.873,40 46.873,40

635 Crelt.i alte inoz.si taxe 161.963,76;] 161.963,76 14.384,58 14,304,588 176.348,34 176.348, 24

&l (relt.on salarid persaral 471,914,000 47771‘9}.4,CO 44.590,0 44.5¢0,(0 516.504,00]  516.504,00

642 TIOETS 27.615,00 27.615,00 1.€80,00 1.680,00 29.295,00 29.295,00

645 *iChelt.priv.asig.si prot.scc. 3.300,00 3.300,00 2.100,00 2.100,00 5.400,00 5.400,00

645.8  |Alte dwelt.asig.si prof.soc. 3.300,00 3.300,00 2.100,00 2.100,00 5.400,00 5.400,00

646 Chelt.priv.oot. asig de m.c 11.618,00 11.618,00 1.039,00 1.038,00 12.657,00 12.657,00

g1 Fdelt.de expl.priv.arort. 292,700,111 292.700,11 25.869,44 25.869,44 318.569,55)  318.569,55

1.1 (Chelt.ce ep.priveanort. imdyf 282,700,111 292,700, 11 25.869, 44 25.869,44 318.569, 55 318.569, 55

691 Crelt.o dnpoz.pe profit 76.073,00 76.073,00 76.073,00 76.073,00

o8 Creli.on pozitul pe vendt 21.144,00 21.144,00 21.144,00 21.144,00

703 Verif.din vinz.prod. rezid. 1.818,00 1.818,00 1.360,00 1.360,00 3.178,00 3.178,00 ;
906 *VENITORT 2.362.357,58| 2.362.357,58) 222.904,97| 222.504,97| 2.584.862,55 2.584.862,55

06.0  |Veniturl din dulxdd 2.362.357,58| 2.362,357,58| 220.504,97] 222.504,97| 2.584.862,55| 2.584.862,55

gie:] Venit.din activ.diverse 29,88 29,88 29,88 29,83 |

758 *Alte veniturd din eploatare 4,791, 07 4.791,07 35.653,82 35.653,82 40.444,89 40.444,89 |

7531 |Ven.din cespeg, arenzl, p . 4.082,65 4.082,65 4.062,65 4.082, 85

753.8  |Alte veniturl din eplcatare 728,42 728,42 35.653,82 35.653,82 36.382,24 36.382,24

166 Venit.din dooanzi 249,801,091 249.801,91 66.612,66 66.612,66 316.414,57 316.414,57

Cls. 1 {Total clasa 1 2.724.112,99|10.178.399,03| 1.635.148,09| 1.779.038,09] 4.359.261,08|11.957.437,12 7.543.176,04

Cls.2 |Total clasa 2 4.867.062,97) 3.310.978,31 25.869,44| 4.867.062,97| 3.336.847,75| 4.847.294,02] 3.317.078,80
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cort ot Debit Credit Debit Credit Debit Crechit Deboit Credlit
Cls.4  |Total clasa 4 7.787.703,41] 7.941.926,83]  753.696,01|  835.129,50| 8.541.399,42] 8.777.056,33]  149.228,74]  334.885,€5
Cls.5 |otal clasa 5 51.360.944, 9945.308. 520,19 7.344.423,00] 7.093.230,08{58.705.368,00]52.401.750, 27} 6.303.617,73
Cls.6 (Total clasa 6 1.106.497,84] 1.106.497,84| 182.241,45| 182.241,45] 1.288.739,29] 1.288.739,29
Cls, 7 Total dasa 7 2.618.798,44] 2.618.798,44] 326.131,45| 326.131,45| 2.944.929,89] 2.944.929,89
70.465.120, 6470.465.120, 61 10.241. 640, 01{10.241.. 640, 01{80.706. 760, 65| 80.706. 760, 65|11.300. 140, 49| 11.300. 140, 49

Sef hirou axtabilitate
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SIOGS ATOD /05032024 Tip situatie financiard 1 UU

- [T Mari Contribuabili care depun’ bllan'gulla Buictires
B’ifaz‘/ nun ai e o
: ] sucursala

P% cazu/ ‘ }: “GIE - grupunde‘mtere, econoimic

sActivnet mai m;c/de:l;

Suma de control ' 766.320 !

Entitatea | GASTRONOM SA
Judet Sector Localitate
& luzau | | | [puzau j
@
R,
] Strade Nr. B : g
@: i]ON Bi\[ESU } { r l fqgc ’ lScara } ‘Ap | I Telefon E
Numér din registrul comertului J10/60/1991 Cod unic de inregistrare { ] I 1 [ 5 ‘4 ]4 ’7 *4 ] z l }
Forma de proprietate Cott LEI (Legal Entity dentifies, cont )

34-Societati pe actiuni } i ! l l t I l i \ ’ ‘ ’

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirlerea bunurilor imebiliare proprii sau Inchiriate ‘
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau Inchiriate i

T entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
‘anul calendaristlc cfart 27 dm Legea contab/htafu nr. 82/1991

subumta’;sle dGSChISE in Romama de socxetap rezidente in state

L apartinand Spatiului Economic Europesn .
D 4:sedifle permanente ale persoanelor;undxce cu sediul in Spatiul
Ecohomic’ Eurgpean .

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2023 de catre entitiifile prevazute la pct 9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror exercitiu
financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Fa0 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 7.598.176
Capital subscris 766.320
Profit/ pierdere 1.656.191
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele .
|TANASE FLORIN | [RENTEA MARIA ALEXANDRA |
Calitatea

|12-CONTABIL SEF |

Semndtura

Entitatea are obligatia legala de audxtare a situatiilor financiare anuale? (¢ DA ( Nu

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? F DA (& NU m\«’f) i\“ » /}}\
AUDITOR Semnatura e A
1
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost L}\ZI |
aprobate potrivit !egii ‘

CONTEXPERT SRL = -
SEMNA URA DEVINE VIZ!BILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI g
= | LT LT [if2lofo]«]s]o] ]
Entitatea are obligatia legald de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ? (" DA (& NU { FOrmula!’ VALIDAT








D E C L A R A T I E
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatille financiare anuale la 31/12/2023 pentru

Entitate: GASTRONOM SA

Judetul: 10 -- Buzau

Adresa: BUZAU, str.ION BAIESU, nr.4-5, tel.0238710196

Cod unic de inregistrare: J10/60/1991

Forma de proprietate: 34-Socletati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta {(cod si denumire clasa CAEN): 6820

Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate
Cod de identificare fiscala: 1154474

Administratorul societatii, TANASE FLORIN, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2023 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financlare,
performantel financiare si a celorlalte informatil referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

mnatyra,

TANASE FLORIN
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SOCIETATEA GASTRONOM S.A.
Buzau, Str. Ion Biiesu, bl. 4-5, et. 1
J10/60/1991; C.I.F. RO 1154474,

Tel/fax 0238.710196

Capital social subscris si varsat: 766.320 lei

Hotéararea A.G.A. Ordinara a Societatii Gastronom S.A.
din 24.04.2024

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor societétii Gastronom S.A. convocata
in baza Legii 31/1990 modificata, completata si republicata, a prevederilor Legii 24/2017
si a Regulamentelor ASF/C.N.V.M. precum si a prevederilor Actului Constitutiv al
societatii, si-a desfdsurat lucrarile la prima convocare in data de 24.04.2024, ora 12, fiind
indeplinite conditiile de publicitate si cvorum conform dispozitiilor legale, la sedintd
participand actionari, reprezentand 97,1160 % din capitalul social, a adoptat urmatoarea

HOTARARE

Art. 1. Se aproba situatiile financiare anuale intocmite la data de 31.12.2023, pe baza
Raportului Administratorului unic si a Raportului Auditorului Financiar.

Art. 2. Se aproba repartizarea profitului net realizat in anul 2023, in suma de
1.656.190,60 lei in rezultat reportat.

Art. 3. Se aprobd descarcarea de gestiune a administratorului unic pentru activitatea
desfasurata in exercitiul financiar 2023.

Art. 4. Se ia act de raportul privind gradul de indeplinire a indicatorilor si obiectivelor de
performanta aprobate pentru exercitiul financiar 2023. Nu se aprobZ plata remuneratiilor
variabile in baza contractelor de administrare si de mandat.

Art. 5. Se aproba remuneratia cuvenita administratorului unic pentru exercitiul financiar
2024.

Art. 6. Se aprobd indicatorii si obiectivele de performanta pentru exercitiul financiar
2024, anexa la contractul de administrare si de mandat.

Art. 7. Se aprobd raportul de remunerare a conducerii societatii pentru exercitiul
financiar 2023.

Art. 8. Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul financiar 2024

Art. 9. Se aproba Planul de investitii aferent anului 2024.

Art. 10. Se desemneazd d-ra avocat Sirbu Agnes Isabelle ca persoani imputernicita sa
efectueze formalitatile de publicitate legala pentru ducerea la indeplinire a Hotararilor
adoptate de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor.

Centralizator voturi obtinute

Pct. | Total voturi Pentru Impotriva Abtineri
Ord.zi | exprimate
1 297.688 297.688 100% | - - - -
2 297.688 297.688 100% | - - - -








3 297.688 297.688 100% | - -
4 297.688 746 | 0,26% | 296.942 | 99,74%
5 297.688 297.688 100% | - -
6 297.688 297.688 100% | - -
7 297.688 297.688 100% | - -
8 297.688 297.688 100% |- -
9 297.688 297.688 100% | - -








NOTE EXPLICATIVE

LA SITUATIHILE FINANCIARE SIMPLIFICATE

PENTRU ANUL 2023

Nota 1. ACTIVE IMOBILIZATE

LEI
“Valoarea bruta Amortizarca/alte iesiri
Elemente de Soldla 01 | Cresteri | Reduceri Sold Sold la Incurs | Afimob. Sold la
active ianuarie la 31 dec. 01 an scoase din 31 dee.
ianuarie evd./Alte
iesiri
0 I 2 3 4 5 6 7 8
20 IMOBILIZARI NECORPORALE 6.400 210 6.610 6.173 288 6.461
201 Cheltuich constituire
203 Cheltuicli dezvoltare
205 Concesiuni brevete licente 6.400 210 6.610 6.173 288 6.461
207 Fond comercial
208 Alte imobilizari necorporale
21 IMOBILIZARI CORPORALE 4.792.936 47.614 4.840.550 | 2.992.336 | 318.282 3.310.618
211 Terenuri
212 Construetii
213 Inst.teh.mj.transp,animale, plante 17.605 17.605 15.805 900 16.703
214 Mobilier ap. birotica 3.420 3.420 3.420 3.420
215 Investitit imobiliare 4,771,911 19.769 4,791.680 | 2.973.111 | 317.382 3.290.493
23 IMOBILIZARI IN CURS
231 Imobilizari corporale in curs 27.845 27.845
232 Avans acord.pt imobiliz in curs
233 Imobiliz necorporale in curs
234 Avans imobiliz necorporale
26 IMOBILIZARI FINANCIARE
TOTAL 4,799.336 47.824 4.847.160 | 2.998.509 | 318.570 3.317.079

Amortizarea aferentd imobilizarilor corporale se calculeazd liniar prin aplicarea cotelor de amortizare asupra

valorii de intrare conform Lg.15/1994 cu modificérile ulterioare.

Nota 2. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

lei
Denumirea provizionujui Sold la Transferuri Sold la 31
01 In Cont | DinCont | decembrie
fanuarie
0 1 3 4
Alte provizioane - -
TOTAL - -








Nota 3. Repartizarea profitului

Lei

Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 1.656.191
- Rezervalegala -
- Acoperirea pierderii contabile -
- Dividende -
- Alte repartizari — fond dezvoltare -
Profit nerepartizat: 1.656.191

A.G.O.A.din data de 2024 de aprobare a situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023, va hotérd
destinatia profitului nerepartizat in sumé de 1.656.191 lei.

Nota 4. ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE

Indicatorul Exercitiul precedent | Exercitiul curent
0 1 2

I. Cifra de afaceri 2.402.450 2.588.070
2. Costul bunurilor vandute si serv prest (3-+4-5) - -
3. Cheltuielile activitati de baza 1.146.367 1.191.522
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare - -
5. Chelutuieli indirect de productie - -
6. Rezulatul brut aferent cifrei de afaceri nete 1.256.083 1.396.548
7. Cheltuieli de desfacere - -
8. Cheltuieli generale de administrare - -
9. Veniturie din variatia stocurilor - -
10. Alte venituri de exploatare 40.234 40,446
11. Rezultatul de exploatare (6-7-8+9-+10) 1.296.317 1.436.944

Nota 5, SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Creante Sold la 31 decembrie Termen de lichidare
(2+3) Sub un an Peste un an
0 1 2 3
Total din care: 186.995 186.995
- Dec.din op. in curs de clarificare - -
- Dobanzi de primit 37.632 37.632
- Creante in legatura cu bug. asig.soc 2.027 2.027
- Furnizori debitori - -
- Clienti 145,136 145.136
-Creante imobilizate 134 134
- Impozit / Profit - -
- TVA de recuperate - -
- Altele 2.066 2.066

Societatea are constituit la data de 31.12.2023 provizioane pentru creante incerte in suma de 21.136 lei.
Facturile catre clienti reprezentand chirii aferente spatiilor comerciale inchiriate au fost intocmite cu

respectarea clauzelor din contractele de inchiriere.








Datorii

Total din care: 363.749 363.749
- Furnizori si conturi asimilate 22.951 22.951
- Decontari cu salariatii 20.337 20.337
- Impozite st TVA 126.424 126.424
- Dividende de plata 13.255 13.255
- Garantii pentru creditori 155.111 155.111
- Venituri inregistrate in avans 25.671 25.671

Socictatea inregistreazd datorii curente aferente lunii decembrie 2023 cu termen de platd in exercitiul
financiar 2024 si au fost respectate termenele de platd pentru obligatiile bugetare.
La31.12.2023 nu se inregistreazd datorii restante.

Nota 6. PRINCIPIL, POLITICI S METODE CONTABILE

Situatiile financiare ale societatii, pentru exercitiul financiar 2023 au fost intocmite in conformitate cu politicile
contabile adoptate care respecta cerintele Ordinului nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarca
Reglementarilor contabile privind situagiile financiare anuale individuale si situagiile financiare anuale
consolidate.

Bazele de evaluare aplicate diferitelor elemente respecta cerintele Ordinului nr. 1802/2014

Nu au fost inregistrate modificiri semnificative ale politicilor contabile adoptate.

Societatea nu inregistreza angajamente financiare, garantii sau active si datorii contingente neincluse in bilani.
Societatea nu inregistreza la 31.12.2023 avansuri si credite acordate membrilor organelor de administratie, de
conducere §i de supraveghere.

Nota 7. PARTICIPATI SI SURSE DE FINANTARE

lei
Capital social subscris st vérsat 766.520
Numdrul de actiuni emise 306.528
Valoarea nominald/actiune 2,50

STRUCTURA ACTIONARIATULUL

La data de 04.08.2023, structura actionariatului conform ultimului extras emis de Depozitarul

Central, se prezintd astfel:

NUMELE NUMAR PROCENT
ACTIUNI
Ddn Global SRL Constanta 296.877 96.8515
Pers.fizice 9.213 3.0050
Pers juridice 438 0.1429
TOTAL 306.528 100








Nota 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

lei

Indemnizatii aferente administratorilor 48.000

Indemnizatii aferente directorului 240.144

Alte beneficii 14.800

Salarii aferente angajatilor 261.560
- Tichete 29.295
- Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 4
- Numarul mediu contabil 1
- Tesa 3
- Total salarii si indemnizatii aferente exercitiului financiar 593.799

18.057 |

Contributie asiguratorie de munca si protectie sociala

Salarizarea personalului se efectueazil in baza contractelor individuale de munca.

Nu s-au acordat avanswi spre decontare nejustificate sau credite cltre  angajatii societatii sau

administratorilor s&i.
Numdrul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 2023 este de 4.

Lunar se intomesc state de platd si se depun declaratii fiscale la institutiile statului conform legislatict in

vigoare,

Nota 9. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Lei
1. Indicatori de lichiditate Procenti
a. Lichiditatea curenta = Active curente/ datorii curente 19,02
- Active circulante curente =6.429.778
- Datorii curente = 338.078
b. Lichiditatea imediata = (active curente —stocuri) / datorii curente 19,02
- Stocuri = -
2. Indicatori de risc
a. Gradul de indatorare = capital imprumutat / capital propriux 100
- Capitalul imprumutat = 0
- Capitalul propriu = 7.598.176
b. Acoperirea dobanzilor = profit brut / cheltuieli cu dobana
- Profit brut (inaintea platii dobanzii si impozitulul pe profit)
- Cheltuieli cu dobanda= 0
3. Indicatori de activitate
a. Viteza de rotatie a stocurilor = costul vanzarilor / stocul mediu
- Costul vanzarilor
- Stocul mediu
b. Zile de stocare = stocul mediu / costul vanzarilor x 365 B
¢. Viieza de rotatie a debitelor — client = soldul mediu client / cifra afaceri x 365 zile 18
- Sold mediu clienti = 127.236
- Cifra afaceri = 2.588.070 }
18l

365 zile

d. Viteza de rotatie a creditelor — furnizor = sold mediu furnizor / achizitii de bunuri x

- Sold mediu furnizori = 42.037

- Achizitii de bunuri si servicii = 84.748








e. Viteza de roatie a activului imobilizat = cifra de afaceri / active imobilizate 1,69

- Active imobilizate = 1.530.081

Cifra de afacerj = 2.588.070

f. Viteza de roatie a activelor totale = cifra de afaceri / total active 0,33
- Total active = 7.961.925
4. Indicatori de profitabilitate
a.  Rentabilitatea capitalului angajat — profit brut / capitalul angajat 0,23

- Profit brut= 1.753.408

- Capital angajat (capital propriu si datorii pe termen lung) = 7.598.176

b.  Marja bruta din vanzari = profit brut din vanzari / cifra de afaceri 0,56

- Profitul brut din vanzari = 1.436.994

NOTA 10. ALTE INFORMATII

Societatea Gastronom are ca activitate de baz# inchirierea si subinchirierea bunurilor proprii,cod CAEN
6820,
Datele prezentate in situatiile financiare sunt exprimate in moneda nationald .

Impozitul pe venitul microintreprinderii In suma de 21.144 lei st impozitul pe profit in suma de 76.073
lei aferent activitéitii curente coincide cu impozitul declarant si virat/virat fa AN.AF.

Cifra de afaceri inregistratd la 31.12.2023 in valoare de 2.588.070 lei a fost realizatd in principal din
activitatea de inchiriere a activelor societatii.

Onorariul perceput de citre firma de audit statutar al situatiilor financiare pentru anul 2023 este de
7.386 lei.

L

ADMINISTRATOR

TANASE FLORIN CONTABIL SEF,
e RENTEA MARIA ALEXANDRA
T ERETARY o Sy
ﬁo%ﬁmc’ﬂf?/\;\\ QL‘@J@L{,\ e
1k e .
o ACTDARA )
*«}333?‘9 FRONOM)
1Ak ;
/ P\ . 4/








GASTRONOM S.A.
BUZAU

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

la data de 31.12.2023

Denumirea elementului Sold la Cresteri Reduceri Sold la sférsitul
inceputul exercitiului
exercitiului
Capital subscris 766.320 766.320
Rezerve din reevaluare 1.348.013 195.982 1.152.030
Rezerve legale 153.264 153.264
Alte rezerve 1.017.648 1.437.270 2.454918
Profit nerepartizat 1.219.470 1.633.254 1.437.270 1.415.454
Profit sau pierdere sold C 1.437.270 1.656.191 1.437.270 1.656.191
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii 5.941.985 3.289.444 1.633.252 7.598.177
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SOCIETATE MEMBRA A CAMEREI AUDITORILOR DIN ROMANIA, A AUTORITATII PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A AUDITULUI STATUTAR
SIA C.E.C.CA.R. FILIALA BUZAU

Municipiul Buzau, str. Mesteacanului, nr.7; C.U.l, RC12904601; Nr. O.R.C. Buzau J10/162/10.04.2000; Cont Banca Transilvania:

RO 86 BTRL 01001202296389 XX; Tel/fax 0238 720378; office@contauditbz.ro

RAPORT

DE AUDIT FINANCIAR

S.C. GASTRONOM S.A.

Situatii financiare 2023
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SOCIETATE MEMBRA A CAMEREI AUDITORILOR DIN ROMANIA, A AUTORITATH PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A AUDITULUI STATUTAR

Si A C.E.C.CAR. FILIALA BUZAU

Municipiui Buzau, str. Mesteacanului, nr.7; C.U.l. RO12904601; Nr. O.R.C. Buzau J10/162/10.04.2000; Cont Banca Transilvania:

RO 86 BTRL 01001202296389 XX; Tel/fax 0238 720378; office@contauditbz.ro

Raportul auditorului independent

Catre actionarii S.C. Gastronom S.A.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societati Gastronom S.A. (“Societatea”), cu
sediul social in municipiul Buzau, strada lon Baiesu, bloc 4-5, identificata prin codul unic de
inregistrare fiscala 1154474, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023, contul de profit si
pierdere si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 se identifica astfel:

¢ Activ net/Total capitaluri proprii: 7.598.176 lei
o Profitul net al exercitiului financiar: 1.656.191 lei.

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2023 precum si a performantei financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si Legea
nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor acte normative (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza

acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform







Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii
cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi
le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administraterilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2023, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il







considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta suit responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

10

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

¢ Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece
frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.







¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii,

* Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau
la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

¢ Obtinem probe de audit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale entitatilor
sau activitatilor de afaceri din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu privire la situatiile
financiare consolidate. Suntem responsabili pentru coordonarea, supravegherea si executarea
auditului grupului. Suntem singurii responsabili pentru opinia noastra de audit.

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvemanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele:

Contexpert SRL
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